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Punkt 1: Møde med repræsentanter for DBU om EURO 2020, Hele
Danmarks Fodboldfest

18/1801

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager mødet med repræsentanter for DBU til efterretning og beslutter
om sagen skal fremsendes til fornyet behandling i indstillingsudvalget for Eventpuljen.

Sagsfremstilling
Co-partner & EURO 2020 koordinator for DBU har henvendt sig med henblik på at drøfte mulighederne for at indgå en
aftale om afholdelse af Hele Danmarks Fodboldfest.
 
Sagen blev i første omgang fremlagt på hhv. Kultur og Fritidsudvalget og Idræt og Sundhedsudvalget som en ansøgning
om tilskud til eventpuljen på udvalgenes decembermøde, idet der blev søgt om mellem 35.000 kr. – 365.000 kr. til
fodboldaktiviteter/visning af kampe på storskærm i forbindelse med EM.
 
Her besluttede udvalgene sig for ikke at behandle ansøgningen, men i stedet at Idræt og Sundhedsudvalget på et
kommende møde skulle invitere til dialog for at høre nærmere om et muligt samarbejde.
 
Repræsentanter for DBU er inviteret til at deltage på mødet kl. 16.00 – 16.30.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Idræt og Sundhedsudvalget tog mødet med repræsentant for DBU til efterretning.
 
Udvalget er positiv indstillet overfor muligheden for at vise Danmarks kampe på storskærm og anbefaler, at dette sker i et
samarbejde med FrederiksborgCentret.
Spørgsmålet om et eventuelt tilskud til Hele Danmarks Fodboldfest afventer en tilbagemelding fra dialogen med
FrederiksborgCentret.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)

Bilag

DBU-Hele Danmarks Fodboldfest Kommuner Juli 2019.pdf



Punkt 2: Orientering om hovedresultater fra Bevæg dig for livet
benchmarkundersøgelse 2019

18/3694

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Idræt og Sundhedsudvalget orienteres om hovedresultaterne fra Bevæg dig for livet
benchmarkundersøgelsen 2019.
 
Hillerød Kommune har pr. 1. januar 2019 indgået en samarbejdsaftale med Danmarks Idrætsforbund (DIF) og DGI om at
blive Bevæg dig for livet visionskommune. Det betyder, at kommunen bevidst arbejder for at få flest mulige borgere til at
være fysisk aktive. Aftalen løber over 5 år fra januar 2019 til december 2023. Målsætningen for den 5-årige visionsaftale
mellem Hillerød Kommune, DIF og DGI er 4000 flere idrætsaktive Hillerødborgere og 3400 flere medlemmer i
foreningslivet i Hillerød Kommune.
 
Som en del af Bevæg dig for livet visionsaftalen bliver der foretaget en årlig benchmarkundersøgelse af borgernes sports-
og motionsvaner. Undersøgelsen blev foretaget for første gang i 2019 og forventes gennemført årligt til og med 2023. Der
er udarbejdet en rapport på baggrund af besvarelserne fra undersøgelsen med en kortlægning af borgerne i Hillerød
Kommunes idrætsdeltagelse, motiver og barrierer for at blive mere aktive, samt en række andre forhold. Sideløbende med
undersøgelsen af idrætsvaner i Hillerød Kommune, er en lignende undersøgelse foretaget i 20 andre kommuner.
 
Resultaterne fra benchmarkundersøgelsen vil blive præsenteret for Idræt- og Sundhedsudvalget af en repræsentant fra
DIF/DGI.
 
Metode:
Spørgeskemaundersøgelsen er sendt ud til 4.289 borgere (18-75 år). Heraf svarede 31% på undersøgelsen, svarende til
1326 besvarelser. Den gennemsnitlige besvarelse for alle 20 visionskommuner ligger på 28%.
Sundhedsprofilen fra 2017 har 1507 besvarelser fra Hillerødborgere, men denne undersøgelse foretages kun hvert fjerde
år. Bevæg dig for livet benchmarkundersøgelsen foretages årligt og er derfor den stærkeste metode til måling af borgernes
motionsvaner i projektperioden for visionskommuneprojektet.
 
Hovedresultater fra benchmarkundersøgelsen 2019:

63% af borgerne i Hillerød Kommune angiver, at de dyrker sport eller motion. Gennemsnitsværdien for de 21
visionskommuner er på 61%.
71% af borgerne lever op til WHO og Sundhedsstyrelsens minimumsanbefalingerne for fysisk aktivitet. Til
sammenligning er det 70% i de 21 visionskommuner, der lever op til WHO og Sundhedsstyrelsens anbefalinger.
71% vil gerne være mere fysisk aktiv. Kigger man på alle 21 visionskommuner viser det et tilsvarende resultat på
71%.
58% af borgerne i Hillerød Kommune er i høj eller nogen grad tilfredse med sports- og motionsfaciliteterne. Til
sammenligning gælder det 64% af borgerne i de 21 visionskommuner

 

Styrketræning, vandreture og løb er de mest populære aktiviteter blandt de borgere, der er fysisk aktive.
Motivation for at starte på en sports-/ motionsaktivitet: 62% svarer, at det er vigtigt, at de kan dyrke aktiviteten, når
det passer dem. 37% svarer, at det er vigtigt, at aktiviteten ligger tæt på, hvor de bor/går på uddannelse/arbejde.
Barrierer for at dyrke motion: 38% svarer, at de bruger tiden på familien og 35% svarer, at de bruger tiden på
arbejde.

 
Der er fastsat to overordnede målsætninger for Visionsaftalen i Hillerød Kommune:

1. Andelen af kommunens borgere, der lever op til WHO’s anbefalinger for fysisk aktivitet, skal stige fra 72,7% til
78%.

2. Baselineværdien på 72,7% er fra Den Nationale Sundhedsprofil fra 2017. De nye tal fra Bevæg dig for livet
undersøgelsen 2019 viser imidlertid, at 71% af borgerne lever op til WHO’s anbefalinger for fysisk aktivitet.



Resultaterne fra Bevæg dig for livet undersøgelsen vil blive drøftet i den politiske styregruppe for Visionsaftalen.

 

3. Antallet af borgere, der dyrker idræt i en forening, skal øges fra 40,9% til 46%.
4. Ved indgåelse af Visionsaftalen for Hillerød Kommune var medlemstallene tilgængelige for 2017. Det blev brugt

som baseline, men de nye medlemstal for 2018 viser en nedgang i aktivitetsmedlemmer i idrætsforeninger i
kommunen. I 2018 var der 20.074 aktivitetsmedlemmer i idrætsforeningerne svarende til 39% af kommunens
borgere. De nye medlemstal vil blive drøftet i den politiske styregruppe for Visionsaftalen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)
 

Bilag

Benchmarkundersøgelse, Sport og motionsvaner, Hillerød Kommune

Benchmarkundersøgelse 2019, Samlet rapport for alle visionskommuner



Punkt 3: Det Aktive Gadekær - en fondskortlægning af et idræts- og
mødestedsprojekt

20/607

Indstilling
Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget at

1. drøfte muligheder for finansiering af projektet Det Aktive Gadekær
2. træffe beslutning om at genbehandle projektet i forbindelse med udvalgets behandling af idrætsinvesteringsplanen

på udvalgets møde 31. marts 2020.

Sagsfremstilling
Idræt og Sundhedsudvalget har ønsket at drøfte mulighederne for at opnå ekstern finansiering til projektet Det Aktive
Gadekær.
 
Historik – det aktive gadekær
Grønnevang Skole og KBK fodboldklub tog i efteråret 2014 initiativ til at udarbejde idéoplægget Det Aktive Gadekær,
som skulle skabe et idrætsanlæg, der dels opfylder behov for skoleidræt og foreningsidræt, dels fungerer som
samlingssted for uformelle bevægelsesaktiviteter for beboere i bydelen. Med budget 2018-2021 blev der afsat 200.000 til
udarbejdelse af et projektforslag. Forslaget blev præsenteret for Idræt og Sundhedsudvalget i juni 2018. Udvalget bad om
en yderligere faseopdeling og senere et anlægsønske på 10,3 mio. til forhandlingerne om budget 2019-2022. Der blev
hverken med budget 2019-2022 eller budget 2020-2023 afsat midler til projektet. Det Aktive Gadekær er en del af
idrætsinvesteringsplanen, og behovet hos såvel skole som fodboldklub er fortsat tilstede. På et møde i Idræt og
Sundhedsudvalget i december 2019 bad udvalget om en kortlægning af muligheder for fondsfinansiering af projektet.
 
Fondskortlægning
Fondskortlægningen er baseret på skitseforslaget udarbejdet af Mutopia Arkitekter i maj 2018: ”Det Aktive Gadekær – Et
områdeløft i Hillerød Øst i samspil med KBK Hillerød og Grønnevang Skole”.
 
Anlægssummen for Det Aktive Gadekær er vurderet til at udgøre godt 20 millioner kroner inklusiv moms. Generelt er det
begrænset, hvor mange fonde, der støtter projekter med en anlægssum i denne størrelsesorden – det vanskeliggøres
yderligere af, at projektet bl.a. består af en kunstgræsplæne, som der primært kun er en enkelt fond, der støtter.
Fundraisers vurdering er derfor, at Hillerød Kommune selv må stå for at finansiere op til 50-70 % af anlægssummen,
svarende til 8-11 millioner kroner, og at der er en vis sandsynlighed for, at fonde vil støtte projektet med det resterende
beløb.
 
Det Aktive Gadekær har som formål at give de lokale beboere et samlingspunkt og mulighed for at træne året rundt. Det
kan pindes ud i fire mulige salgsmarkører i forhold til ansøgninger om fondsstøtte – forudsat, at organiseringen af
indsatserne er overbevisende, og at de enkelte gruppers behov for Det Aktive Gadekær kan dokumenteres.
 
1. Integration i lokalsamfundet. Hvis Kongevængets beboere også synes, at multibanen og ”opholdsrummet” i Det Aktive
Gadekær løser et problem eller opfylder et behov, kan Det Aktive Gadekær være bindeleddet mellem Kongevænget I og
II.
 
2. Fodbold/bevægelse for alle: Der er brug for en ny kunstgræsplæne, så alle børn får mulighed for at spille fodbold året
rundt. Det kan alle ikke nu, fordi nogle forældre fx ikke har bil/har råd til bil og derfor ikke kan køre deres børn til
fodboldtræning om vinteren i den anden ende af byen. Kunstgræsplænen løser således også en social opgave.
 
3.Læring gennem bevægelse. Det Aktive Gadekær kan blive et ekstra fysisk bindeled mellem de to skoleafdelinger. Hvis
multibanens elementer kan motivere til både bevægelse og læring, og gerne på en ny måde, er ”Læring gennem
bevægelse” også en mulig salgsmarkør. Det forudsætter, at multibanen er udstyret med udfordringer, der motiver til
bevægelse og læring.
 
4. Inklusion. Børn med og uden funktionsnedsættelser og udfordringer kan mødes på multibanen. Det forudsætter, at
multibanen er udstyret med udfordringer, der taler til børn og unge med og uden en (kognitiv) funktionsnedsættelse.
Skolen Ved Skovens børn og unge kunne være en af brugergrupperne

Retsgrundlag



Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)
 

Bilag

Det Aktive Gadekær – en fondskortlægning af et idræts- og mødestedsprojekt



Punkt 4: Multiparken - fondskortlægning af gadeidrætsprojekter

20/593

Indstilling
Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget at:

1. Drøfte mulighederne for ekstern finansiering af en Multipark med fokus på gadeidræt og sociale aktiviteter.
2. Godkende at forvaltningen arbejder videre med model 2 (Skibscontainerbygningen) sammen med

Multiparkforeningen.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at orientere Idræt og Sundhedsudvalget om muligheder for finansiering af en Multipark med
fokus på gadeidræt og sociale aktiviteter.
 
Historik - Multiparkprojektet
I budget 2018-2021 blevet der afsat midler til at udarbejde et projektforslag til en multipark med skaterfaciliteter i
Hillerød. I februar 2018 besluttede byrådet at placeringen for en kommende multipark skulle være på byggefeltet langs
tennishallen. I juni 2018 blev udvalget præsenteret for et færdigt projektforslag og bad om yderligere faseinddeling. Ud
fra den reviderede faseopdeling, som blev præsenteret på udvalgsmøde i august 2018, blev det besluttet at udarbejde et
anlægsønske til budget 2019-2022 på 12,7 mio. til en koldhal, et mindre opvarmet område og et mindre udendørsareal –
projektet blev indarbejdet i Idrætsinvesteringsplanen. Der blev ikke afsat midler til projektet, men i budgetaftale 2020-
2023 pkt. 49 bad forligsparterne om, at der blev udarbejdet et ”levedygtigt og gennemførbart projekt”. Idræt og
Sundhedsudvalget præciserede budgetteksten på udvalgsmøde i december 2019 og bad forvaltningen om en ”… første
fondskortlægning af et levedygtigt og gennemførbart gadeidrætsprojekt ved FrederiksborgCentret”. Sideløbende er der
fortsat udvikling og aktiviteter i Street-lab og aftalen om lokalerne på Milnersvej med Alive Kirken er forlænget til
sommer 2021. Desuden har Multiparkforeningen arbejdet videre med forskellige mindre projekter på området ved
Frederiksborgcenteret (støttet af fondsmidler), modtaget fondsmidler til mobile skaterfaciliteter og udviklet alternative
projektforslag, som i seneste version er modtaget af forvaltningen januar 2020.
 
Fondskortlægning
Multiparkforeningen har præsenteret to nye forslag til en Multipark, som fondskortlægningen har taget udgangspunkt i.
De to nye forslag er forskellige fra det oprindelige skitseforslag ”Multipark-Hillerød” skitseret af arkitektfirmaet Glifberg
og Lykke i maj 2018.
 
De to nye forslag er inspireret af ”Containerstriben” i Roskilde. Det første forslag fra Multiparkforeningen (model 1) er en
skitse til en koldhal bygget af stål og træ, som bliver en del af en ”containerby”, hvor bl.a. Levuk og Familiehuset Buen
har tilkendegivet overfor Multiparkforeningen, at de gerne vil have en container stående til deres aktiviteter.
Anlægssummen for koldhallen er vurderet til ca. 5 millioner kroner inklusiv moms. Det andet forslag (model 2) er det
seneste, og det er den model Multiparkforeningen pt. arbejder videre med, og som foreningen ser mest potentiale i:  Det er
en skibscontainerbygning, der er bygget af 18 brugte skibscontainere, som udgør ”væggene” i en koldhal. De 18
containere kan være til foreninger, til cafe eller til f.eks. øvelokale. Anlægssummen til skibscontainerbygningen er
vurderet til ca. 7,5 millioner kroner inklusiv moms. Moms er medregnet, da det anbefales, at det er Multiparkforeningen,
der er ansøger.
 
Forvaltningen har 15. januar modtaget et revideret skitseforslag vedrørende skibscontainerbygningen fra
Multiparkforeningens bestyrelse. Skitseforslaget er vedlagt som bilag. Multiparkforeningen oplyser, at direktøren for
Frederiksborgcentret, lederen af Levuk, lederen af Børnehuset Buen samt af Basen har været involveret i og bakker op om
skitseforslaget. Hvis udvalget ønsker, at der arbejdes videre med skitseforslaget, skal det kvalificeres og vurderes blandt
andet i forhold til det arkitektoniske udtryk, føringsveje (el, vand, varme), fundament mm. Det er ikke på det nuværende
grundlag muligt for forvaltningen at vurdere om det i skitseforslaget fremlagte budget er realistisk, men forvaltningen vil
kunne arbejde videre med Multiparkforeningen om skitseforslaget, hvis udvalget ønsker dette.
 
Fundraiser vurderer, at Hillerød Kommune skal finansiere 30-50 % af anlægssummen, svarende til en egenfinansiering på
mellem 1,5 og 2,5 millioner kroner (med moms) for realiseringen af koldhallen, og mellem 2,5 og 3,7 millioner kroner
(med moms) for realiseringen af skibscontainerbygningen. Dette er forudsat forskellige forhold, som er præsenteret i
bilaget ”Multiparken – en fondskortlægning af gadeidrætsprojekter”, – for eksempel at det kan dokumenteres, at der er
brugergrupper til de 18 containere/”opholdsrum” i Skibscontainerløsningen, at der er behov for idrætsaktiviteterne, at
Multiparken er placeret hensigtsmæssigt i forhold til brugergrupperne samt at indsatsen for inddragelse af frivillige,



foreninger og indsatsen for udsatte og sårbare børn og unge er koordineret og har en effekt. Der er identificeret fire
salgsmarkører:
 
1)      Gadeidræt, der motiverer til bevægelse
 
2)      Fællesskaber på tværs af generationer - forebyggelse af ensomhed og isolation
 
3)      Forebygge risikoadfærd og hjælpe udsatte og sårbare unge
 
4)      Inklusion af unge med en funktionsnedsættelse

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)
 

Bilag

Multipark Hillerød - Fondskortlægning af gadeidrætsprojekter

Skitseforslag fra Multiparkforeningen - skibscontainerbygning



Punkt 5: Status 2019 på handleplan og forebyggelse 2019-2022 - sammen om
sundhed

19/20381

Indstilling
Direktionen indstiller, at:

1. fagudvalgene herunder økonomiudvalget godkender status 2019 for ”Sammen om sundhed - Handleplan for
sundhed og forebyggelse 2019-2022”.

2. fagudvalgene herunder økonomiudvalget prioriterer og drøfter igangværende indsatser samt eventuelt overvejer
supplerende indsatser i 2020 og 2021 inden for tobak, overvægt, mental sundhed og alkohol.

3. fagudvalgene herunder økonomiudvalget beslutter, at den årlige opfølgning på handleplanen i 2021 og 2022 alene
omfatter opfølgning på indsatser inden for områderne tobak, overvægt, mental sundhed og alkohol. Status på
handleplanen i 2023 vil omfatte en status på alle indsatser i indsatskataloget.

4. økonomiudvalget sender fagudvalgenes og egne indstillinger til godkendelse i byrådet.

Sagsfremstilling
Opfølgningen på ”Sammen om sundhed - Handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-22” (fremover kaldet ”Sammen
om sundhed”) viser, at Hillerød Kommune er rigtigt godt med i forhold til både indsatser, der støtter op om ambitionerne i
”Sammen om sundhed” og i forhold til implementeringen af anbefalingerne i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker.
Dog er der behov for et styrket fokus på tobak, overvægt, mental sundhed og alkohol for at indfri ambitionerne i
”Sammen om sundhed”.
 
Status 2019
”Sammen om sundhed” (bilag 1) har til formål at løfte sundheden i Hillerød Kommune sammen med borgere,
foreningsliv og erhvervsliv. ”Sammen om sundhed” indeholder tre tværgående fokusområder. Hvert fokusområde
indeholder fire ambitioner, som målretter indsatser mod særlige sundhedsudfordringer. Indsatserne er samlet og sorteret
med baggrund i de politiske udvalg i ”Indsatskatalog til Sammen om sundhed” (bilag 2), som blev godkendt af de enkelte
fagudvalg på udvalgsmøderne i februar 2019.
 
Indsatskatalog til ”Sammen om sundhed” indeholder status på de enkelte fagudvalgs indsatser inden for de relevante
fokusområder og tilhørende ambitioner samt på arbejdet med at implementere anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsens
forebyggelsespakker i Hillerød Kommune.
 
”Indsatskatalog til Sammen om sundhed” viser, at der er sket meget det seneste år, og det går således fremad med det
forebyggende arbejde. Der arbejdes blandt andet fokuseret med en helt tidlig indsats på småbørns- og børneområdet i
forhold til mental og fysisk sundhed, og der er fokus på hele familien. Der er sket en styrket indsats i arbejdet med
sundhed på ungeområdet gennem øget samarbejde med ungdomsuddannelserne om at højne trivsel og skabe en god
festkultur. Endvidere arbejdes der på voksen- og ældreområdet med gode vaner, støtte til pårørende, sundhedstilbud til
ledige, fællesskaber med videre. Tiltag som ”Bevæg dig for livet” understøtter, at der bredt set arbejdes endnu mere med
bevægelse til glæde for mange borgere.  Beslutningen om røgfri arbejdstid for ansatte i Hillerød Kommune fra 2021
betyder endvidere, at røgfrihed får et specifikt fokus i 2020 og frem.
 
Status på forebyggelsespakkerne (bilag 3) viser også, at Hillerød Kommune er meget langt med det forebyggende arbejde.
144 af de 233 anbefalinger i forebyggelsespakkerne er implementeret, 58 er på vej mod implementering, og kun 32
indsatser arbejdes der ikke med (bilag 4). Det er værd at bemærke, at der er anbefalinger, som der ikke arbejdes med,
fordi de varetages på fx regionalt eller statsligt niveau eller som er irrelevante i en Hillerød Kommune-kontekst (for
eksempel solbeskyttelse på strande).
 
Prioriterede områder i 2020 og 2021
For at forebyggelsen styrkes endnu mere, ud over den lange række af allerede eksisterende indsatser, forslår
forvaltningen, at områderne rygning, overvægt, mental sundhed og alkohol bliver prioriterede områder i 2020 og 2021.
Begrundelsen for udvælgelsen af disse fire områder er oplistet nedenfor.
 

Rygning er fortsat den mest dominerende risikofaktor i forhold til tidlig død, sygdom og dårlige leveår. Gennem en
struktureret indsats i forhold til at gøre det lettere for borgerne at være røgfrie, samt hjælpe dem, der allerede ryger,
til at stoppe, vil sundheden hos borgerne højnes og dermed udgifter til behandling, pleje og omsorg nedsættes.



Overvægt kan have store konsekvenser både for det enkelte menneske og for samfundet. Det kan have
sundhedsmæssige konsekvenser for det enkelte menneske, kan øge nedslidning og udgør en risiko for at udvikle
bl.a. diabetes. Overvægt kan derudover have sociale konsekvenser, især for børn og unge, og kan give øgede
udgifter til behandling. Gennem tilbud og en samlet indsats for mere bevægelse, sunde vaner og trivsel i hverdagen
kan overvægt forebygges som en fælles indsats.
Mental sundhed er afgørende for både uddannelse, arbejde og et godt liv i det hele taget, og dårlig mental sundhed
er en af de største aktuelle samfundsudfordringer. Et godt uddannelsesmiljø, fokus på fællesskaber og tilbud som de
nuværende mestringskurser til ledige og unge understøtter den fælles indsats for et bedre mentalt helbred.
Alkohol kan indvirke negativt på familieliv, ungdomsliv og voksenliv, hvis forbruget er for stort. Det kan påvirke
evnen til uddannelse, arbejde og såvel den fysiske som mentale sundhed. Gennem en koordineret og tidlig indsats
vil flere borgere kunne hjælpes tidligere, komme ud af deres overforbrug, og de negative konsekvenser for den
enkelte og for familierne kan begrænses.

 
Sagen fremlægges for samtlige fagudvalg samt økonomiudvalget. Hvert udvalgs allerede prioriterede indsatser er
opdateret i november 2018 og fremgår af ”Indsatskatalog til Sammen om sundhed” (bilag 2). På hvert fagudvalgsmøde
fremlægger forvaltningen mundtligt forslag til eventuelt nye indsatser, inden for én eller flere af de fire prioriterede
områder. Udvalget drøfter forslagene til indsatser og beslutter, hvad der skal være fokus på.
 
I forbindelse med status i 2021 og 2022 vil der blive fulgt op på de prioriterede indsatser. I 2023, når handleplanen løber
ud, vil der blive fulgt op på hele handleplanen.

Retsgrundlag
Sundhedsloven §119.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen, og beslutter at forvaltningen skal vende tilbage i forhold til et eventuelt samarbejde
med private virksomheder om misbrug.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V), Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget bemærker, at naturen også er et redskab, som kan benyttes som et mentalt sundhedsskabende element.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget ønsker at der sættes fokus på mental sundhed for unge.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)
 

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 05-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen
 
Udvalget anbefaler, at der i budgetmæssige sammenhænge er fokus på at tilvejebringe muligheder for sund mobilitet som
cykling og gang.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.



Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen og tilføjer, at udvalget fremover ønsker at arbejde endnu bredere med kulturens
betydning for mental sundhed end det nævnte projekt ”Kultur på recept”, herunder indhente viden og kortlægge egne
kommunale indsatser og videreudvikle disse.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen og beder forvaltningen om at undersøge mulighederne for at udvide sundhedstilbuddene
med tilbud til overvægtige og/eller udarbejde forslag til budget 2021 om at øge antallet af rygestopkurser, så Hillerød
Kommune kan leve op til aftale med regionen om at kunne tilbyde rygestopkurser før operation.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.
 
Afbud: Peter Lennø (O)

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sende sagen videre til økonomiudvalget.
 
Afbud: Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortræder: Vivi Wøldike (A)

Bilag

Bilag 1. Sammen om Sundhed - handleplan for sundhed og forebyggelse

Bilag 2. Indsatskatalog til Sammen om Sundhed

Bilag 3. Oversigtsskema over implementering af forebyggelsespakkerne

Bilag 4. Oversigt over indsatser, der endnu ikke arbejdes med



Punkt 6: Forslag om bredere anvendelse af midler afsat til tidlig opsporing
og forebyggelse af alkoholmisbrug

16/39312

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget beslutter, at de midler, der er afsat til tidlig opsporing og
forebyggelse på alkoholområdet, kan bruges i et bredere forebyggelsesperspektiv til de indsatser, der er lagt op til i
”Sammen om sundhed – Handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022”.

Sagsfremstilling
Forvaltningen foreslår, at de midler, der er afsat til tidlig opsporing og forebyggelse af alkoholmisbrug flyttes til
aktiviteter under ”Sammen om sundhed – Handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022” (fremover kaldet
”Sammen og sundhed”).  Således kan midlerne fortsat bruges til alkoholforebyggelse, men også til andre
forebyggelsesindsatser, som både understøtter ambitionerne i ”Sammen om sundhed” i sin helhed, og som også er
relevante for gode alkoholvaner og trivsel, fx rygning, mental sundhed og overvægt.
 
Midlerne blev oprindeligt afsat med budget 2016 til nedenstående tre konkrete indsatser, som alle nu er gennemført tillige
med flere andre aktiviteter:
 

1. Nedsætte en arbejdsgruppe til at afklare henvisningsveje og inddrage almen praksis.
2. Opdatere eksisterende informationsmateriale om alkoholbehandling.
3. Sikre at frontpersonale i Jobcenter, Borger- og Socialservice, Hjemmeplejen, Sygeplejen, Træningssektionen og

Rehabiliteringsafdelingen, som ikke tidligere er blevet uddannet i ”den svære samtale”, deltager i undervisning om
den motiverende samtale.

 
Midlerne har således hidtil været brugt til at udgive og sprede informationsmateriale udviklet i samarbejde mellem en
række fagområder og med civilsamfundet samt anvendt til kompetenceudvikling af medarbejdere.
 
Baggrund
I budget 2016-2019 blev der afsat 170.000 kr. de to første år og herefter 150.000 kr. til tidlig opsporing og forebyggelse af
alkoholmisbrug. Midlerne blev afsat til projektledelse, kurser i den svære samtale og informationsmateriale til borgerne.
Det følgende er et oprids af de aktiviteter, som er gennemført, samt hvordan der fortsat vil arbejdes med dem.
 

I 2016 blev der nedsat en tværgående arbejdsgruppe på tværs af Familier og Sundhed, Borger- og Socialservice,
Jobcentret og Ældre og Sundhed. Arbejdsgruppen er fortsat ansvarlig for, at der er fokus på de tværgående indsatser
for tidlig opsporing og forebyggelse på alkoholområdet, herunder information og kompetenceudvikling. Det
eksisterende materiale om alkoholforebyggelse til henholdsvis borgere og medarbejdere er blevet opdateret, og
arbejdsgruppen vil sikre, at materialet også fremover bliver opdateret.

 

I forbindelse med, at der blev ansat en misbrugskonsulent, er der blevet etableret et samarbejde med
Sundhedscentret, således at borgere, der henvises til sundhedstilbud og rehabilitering også kan tale med
misbrugskonsulenten, hvis der er behov for dette. Tilbuddet fortsætter og er beskrevet både på Hillerød Kommunes
hjemmeside og på sundhed.dk.

 

Der har af flere omgange været gennemført tværgående kompetenceforløb om den svære samtale og tidlig
opsporing, hvor bl.a. Sundhedsplejen, sagsbehandlere fra socialområdet, pædagoger i dagtilbud, sygeplejersker og
terapeuter har deltaget. Der vil fortsat blive gennemført kompetenceudvikling af frontpersonalet i tidlig opsporing
og den svære samtale. Når der igen er et behov og ønske herom, vil udvalget få fremlagt en sag med forslag om, at
finansieringen sker med brug af forebyggelsesmidlerne.

 
I samarbejde med ungdomsuddannelserne og GODA (en forening finansieret af vin- og spiritusimportører, grossister og
producenter i Danmark der i perioden 1995-2019 har arbejdet med det formål at fremme gode alkoholvaner) er der blevet



udarbejdet spillene ”Den bedste klasse” og ”Tro, håb og ærlighed”. Begge spil fokuserer på godt klassesammenhold,
trivsel og dialog om dilemmaer, fx i forbindelse med alkohol og fester. Spillene er at finde på alle ungdomsuddannelserne
og indgår som element i klassedannelse. Endvidere er spillene blandt andre initiativer beskrevet i udkast til ”Fælles
strategi for unges fysiske og mentale sundhed” (vedhæftet som bilag), der er udarbejdet af Kommunekonktaktrådet i
Region Hovedstaden, som lægger op til et styrket samarbejde med ungdomsuddannelsesinstitutionerne blandt andet med
fokus på rygning, misbrug, alkohol og mental trivsel.

Retsgrundlag
Sundhedslovens § 119.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Udvalget besluttede, at midlerne skal anvendes til at sætte fokus på mental sundhed for unge.
Udvalget ønsker en tilbagemelding fra forvaltningen på konkrete tiltag.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)
 

Bilag

Fælles strategi for unges fysiske og mentale sundhed



Punkt 7: Udvikling af Hillerød Stadion - drøftelse af budgettekst 2020

17/804

Indstilling til møde i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget

1. drøfter den fremtidige udvikling af Hillerød Stadion på baggrund af byrådets udviklingsaftale om Favrholm
Stadionkvarter

2. forbereder et kommende møde med Hillerød Fodbold omkring udvikling af Hillerød Stadion.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter indholdet af budgetteksten 2020 om udviklingen af Hillerød
Stadion og træffer beslutning om udmøntning af formuleringen i udmøntningsplanen for 2020.

Sagsfremstilling
Ud fra ønsket om at udvikle et moderne hovedstadion på Selskovvej blev der udarbejdet en helhedsplan for opgradering
af det eksisterende stadion på Selskovvej og besluttet, at der skulle udarbejdes en lokalplan for området. Helhedsplanen
skulle give grundlag for at formulere anlægsønsker til forhandlingerne om budget 2020 – 2023.
 
Helhedsplanen ligger til grund for den lokalplan, som pågår i indeværende år og forventes godkendt i 2. kvartal 2020.
Projektet er vurderet til at have en høj risikoprofil grundet ubekendte som eksempelvis jordbundsforhold, forurenings- og
miljøforhold samt driftsudgifter.
 
Udgangspunktet for opgradering af Hillerød Stadion er at kunne overholde kravene til afvikling af 1. divisionskampe,
hvor der er taget højde for DBU’s nuværende krav.
 
Projektet rummer et nyt lysanlæg, varme og vandingsanlæg i ny bane, minimum 4.000 tilskuerpladser, hvoraf mindst 300
skal være siddepladser, tribune, mindst 60 toiletter, renovering af eksisterende omklædnings faciliteter, ny kastebane,
opgradering af atletikstadion, tilstrækkelige parkeringsforhold samt nyt indgangsparti.
 
På baggrund af helhedsplanens budget estimeres projektet til at kunne realiseres for en anlægssum på 43 mio. kroner
ekskl. moms.
 
I budgetaftalen for 2020 er der i tekst nr. 48 formuleret følgende tekst:
 
”På idrætsinvesteringsplanen er ønsket om at udvikle vores hovedstadion på Selskovvej, så det kan blive et 1.
divisionsstadion. Vi er i færd med en planproces, som afklarer, hvad der kan bygges på stadion, og denne proces er ikke
afsluttet. Viser denne proces, at vores hovedstadion kan ligge på Selskovvej, fordi alle undersøgelser er positive og
acceptable og inden for lovens rammer, vil vi til budget 2021 og frem arbejde med et projektforslag opdelt i tre faser.
Bliver det afklaret, så skal stadion bygges i fællesskab med partnere og sponsorer og eventuelt med en egenfinansiering af
Hillerød Fodbold, idet Hillerød Kommune ikke alene vil kunne finansiere projektet. Divisionsforeningen stiller høje krav
til et sådant stadion, hvilket indebærer en økonomisk risiko for drift og vedligehold. Vi arbejder på at mildne disse krav,
blandt andet ved at deltage i et arbejde herom med andre kommuner gennem KL.”
 
Borgmesteren, udvalgsformanden for Idræt og Sundhedsudvalget samt repræsentanter fra forvaltningen har torsdag den 7.
november 2019 holdt et møde med Hillerød Fodbold, hvor tekstens betydning blev drøftet.
 
Udvalget orienteres om det afholdte møde.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-12-2019
Udvalget drøftede indholdet af budgetteksten 2020 om udviklingen af Hillerød Stadion og besluttede at genoptage sagen
på næste møde. Udvalget afventer desuden, at lokalplansagen bliver behandlet.



Supplerende sagsfremstilling efter møde i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-12-2019
Denne sag kræver en fornyet drøftelse af forligsteksten på baggrund af byrådets udviklingsaftale om Favrholm
Stadionkvarter og deraf afledte møder med bl.a. FCN og Hillerød fodboldklubber. Forvaltningen anbefaler desuden, at
udvalget forbereder et kommende møde med Hillerød Fodbold omkring udvikling af Hillerød Stadion.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Udvalget drøftede indledningsvist den fremtidige udvikling af Hillerød Stadion og besluttede at invitere Hillerød Fodbold
til at deltage på udvalgets møde den 3. marts 2020.
Udvalget ønsker med baggrund i byrådets udviklingsaftale om Favrholm Stadionkvarter at få Hillerød Fodbolds
perspektiv på aftalens betydning for Hillerød Stadion.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)
 



Punkt 8: Tillæg til drifts- og samarbejdsaftale - multihal Royal Stage

10/8060

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget indstiller tillæg til drifts- og samarbejdsaftale for multihallen i Royal
Stage til økonomiudvalgets og byrådets godkendelse.

Sagsfremstilling
Multihallen i Royal Stage blev officielt indviet tirsdag den 7. januar 2020 og vil herefter kunne benyttes til folkeoplysende
aktiviteter i henhold til indholdet af tillæg til drifts- og samarbejdsaftale for multihallen.
 
Hillerød Byråd godkendte i 2015 multihalsprojektet, herunder kommunens økonomiske interesse i projektet, der blev
vurderet til at udgøre ca. 1/3, idet kommunen havde en forventning om at skulle benytte hallen i ca. 1/3 af tiden til
kommunale folkeoplysende aktiviteter.
 
Forvaltningen har på denne baggrund i samarbejde med FrederiksborgCentret udarbejdet et tillæg til den gældende drifts-
og samarbejdsaftale for FrederiksborgCentret, der omhandler den fremtidige benyttelse af multihallen. Forvaltningen
vurderer, at den beskrevne benyttelse modsvarer det kommunale tilskud.
 
Ifølge FrederiksborgCentrets vedtægter har fonden til formål at:
 

Stille faciliteter til rådighed for kultur- og fritidsaktiviteter i Hillerød Kommune.
Sikre effektiv ressourceanvendelse og optimal udnyttelse af kultur- og fritidsfaciliteter i Hillerød Kommune
Varetage Hillerød Kommunes sportslige, kulturelle og generelle erhvervsmæssige interesser, blandt andet ved
udlån/udlejning af lokaler til sport, ungdomsarbejde, møder, udstillinger, konferencer m.v.
Fonden skal på basis af en drifts- og samarbejdsaftale med Hillerød Kommune under hensyn til almennyttige
interesser, drive, vedligeholde og udvikle FrederiksborgCenterområdet, som nærmere defineret i omtalte drifts- og
samarbejdsaftale § 3.
Foreningen skal arbejde for at udvide faciliteterne i området i samarbejde med Hillerød Kommune, f.eks. foretage
til- og nybygning.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen til økonomiudvalgets og byrådets godkendelse.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Fraværende: Øzgen Yüzel (V)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)

Bilag

Tillæg til drifts- og samarbejdsaftale - multihallen

Gældende Drifts- og Samarbejdsaftale 2014



Punkt 9: Frivillige i Hillerød - opfølgning på budgettekst ved budgetaftale
2019-2022

18/1718

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget, Omsorgs og Livskraftudvalget, Folkeoplysningsudvalget og Kultur
og Fritidsudvalget tager orienteringen om forvaltningens arbejde med frivilligindsatser til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på at orientere om status på de indsatser, forvaltningen arbejder med på baggrund af
byrådets ønske om, at det skal være nemt og attraktivt at være i frivillig i Hillerød Kommune. Jf. budgettekst ved
budgetaftale for 2019-2022:
 
”Byrådet arbejder med at gøre det lettere at være frivillig, og forvaltningen er i gang med et rundspørge om, hvad der kan
lette de frivilliges og foreningernes arbejde. Vi ved, at vi kan lette kommunikationen mellem de frivillige og kommunen,
og vi arbejder på at afdække, hvordan foreningerne kan få nemmere adgangsforhold, nemmere ved at gennemføre
arrangementer/events og nemmere ved at bidrage til kvaliteten af de kommunale bygninger, som de bruger.”
 
Der er igennem 2019 arbejdet med 3 spor i forhold til at gøre det nemmere at være frivillig i Hillerød Kommune. De 3
spor er indkredset på baggrund af dialog med frivillige og forvaltning omkring de gængse udfordringer som frivillige
støder på – særligt i relation til samarbejdet med Hillerød Kommunen:
 
Første spor: Engagere nye frivillige
Mobilisering af nye frivillige, generationsskifte, foreningsudvikling osv. er ofte svært for mange foreninger. Samtidig er
der mange måder at være frivillig på og måder at finde vej til et frivilligt engagement og der opstår hele tiden nye.
 
Frivilligcenterets portal frivilligjob.dk udvides derfor med en lokal løsning inkl. eventmodul (pt midler i 2020). Med
frivilligjob.dk/lokal kan mobiliseringen af frivillige øges. I samarbejde med Frivilligcenter Hillerød skabes en online
indgang til de frivillige fællesskaber i Hillerød Kommune, hvor borgere kan søge efter frivilligt arbejde der, hvor de bor –
når de har tid. Løsningen har et eventmodul, der gør det muligt at slå enkle opgave-lignende jobs op, der kan appelere til
nye typer af frivillige. Derudover er det muligt for Hillerød Kommunes institutioner at benytte portalen til gratis til
opslag, hvor brugerne kan ønske sig et frivilligt engagement fra borgere. Det har tidligere kostet 500 kr. pr. opslag for
kommunale institutioner.
 
Andet spor: Tilladelser og regler
Tilladelsesarbejdet er administrativt tungt, omfattende, tidskrævende og kræver et stort knowhow blandt de frivillige. Der
skal ansøges om mange tilladelser, der er mange indgange og mange steder, der skal søges information – også på tværs af
myndigheder. Vi kan som kommune ikke ændre på antallet af ansøgninger, da langt de fleste er lovbestemt, men vi kan
søge at hjælpe de frivillige så godt på vej som muligt. Dette kræver blandt andet tydelig kommunikation til de frivillige,
samt god koordinering og samarbejde på tværs af afdelinger og myndigheder.
 
Som et bud på at komme dette i møde er én indgang for de frivillige til kommunen ala KvikErhverv under etablering. Den
ene indgang indebærer en tydelig indgang på kommunens hjemmeside med samling af relevante oplysninger og links,
som frivillige kan have brug for. Desuden etableres ét telefonnummer og én emailadresse som knyttes til den ene indgang,
og der etableres et bagvedliggende tværgående team i forvaltningen, der sikrer, at henvendelserne guides på vej.
 
Desuden arbejdes der generelt på øget kommunikation omkring ansøgningssystemer i forbindelse med kultur-, idræts og
fritidsaktiviteter. Ved årsskiftet trådte et nyt bygningsreglement i kraft, hvilket har konsekvenser for kultur-, idræts- og
fritidslivet og de frivillige, der er engageret med at skabe arrangementer. Blandt andet er der øgede dokumentationskrav,
eksempelvis til pladsfordelingsplaner etc.  I den forbindelse arbejder forvaltningen pt. på at afklare de konkrete
konsekvenser af de nye regler og på at kommunikere til og hjælpe de frivillige så godt på vej i de nye regler som muligt.
 
Tredje spor: Fysiske faciliteter og rammer - vedligehold:
Mange af de kommunale bygninger der stilles til rådighed trænger til renovering og opgradering, så de kan matche den
type aktivitet og den mængde af mennesker, der anvender dem i dag. Generelt er frivilligområdet i Hillerød Kommune
vokset, mens de fysiske rammer halter efter.
For at imødekomme en del af dette udarbejdes der en ny folder, der skal beskrive de muligheder, som foreninger/de
frivillige har i relation til vedligeholdelse af de bygninger, de får stillet til rådighed, eks. klubhuse etc. samt eventuelle



mulighed for at få dækket udgifter til vedligeholdelsesmaterialer. Folderen fremlægges til politisk godkendelse, når et
udkast er udarbejdet.
I kraft af at Hillerød Kommune har øget opmærksomhed på fundraisingmuligheder, er der ligeledes generelt fokus på
mulighederne for at fundraise til renoveringsarbejder. Eksempelvis planlægges en workshop for lokalråd og
forsamlingshuse i foråret 2020 om muligheder for fundraising.
 
Fysiske faciliteter og rammer - kommunikation vedr. faciliteter:
Der er en række udfordringer omkring adgangsforhold på fritidsfaciliteterne, eksempelvis er der mange fejlalarmer samt
udfordringer omkring rengøring/oprydning, da mange forskellige brugergrupper og typer af aktiviteter i samme lokaler
øger behovet for oprydning og rengøring. Desuden er der udfordringer med optimal anvendelse af faciliteterne, da en del
lokaler eksempelvis står tomme, hvis en aktivitet aflyses.
 
Med henblik på at imødekomme dette etableres der let tilgængelig og opdateret skiltning/info ved fritidsfaciliteterne med
bl.a. telefonnummer til vagt, information om lokalebooking, muligheden for at melde fejl og mangler ind i Dalux,
retningslinjer for anvendelse og oprydning af lokalet etc.
Desuden informeres generelt om mulighederne i nye lokalebookingssystemet til foreningerne via hjemmeside,
nyhedsbreve og direkte info til formænd etc.
 
Den skriftlige kommunikation vil blive suppleret med årlige møder på større lokaliteter, hvor brugernes oplevelser er i
centrum med henblik på at vurdere og hjælpe med at skabe de bedst mulige rammer for aktiviteterne – fx ved ombygning
og/eller flytning af aktiviteten til anden lokalitet/ sammenlægning af aktiviteter fra flere til én lokalitet.
 
Fysiske faciliteter og rammer - Fordelingskriterier:
Der har været et ønske fra flere frivillige om, at der bliver kigget på fordelingskriterierne for lokaleudlån, særligt
”fortsætter-kriteriet”, således at nye klubber også kan få tildelt attraktive tider. Fortsætter-princippet understøtter
veletablerede foreningsaktiviteter, men kan også være en hæmsko i forhold til at vægte nye aktiviteter, antallet af
deltagere, deltagernes alder, politikker i forhold til folkesundhed, elite, integration eller andre indsatser.
Folkeoplysningsudvalget besluttede i marts 2019 at igangsætte en proces for revidering af fordelingskriterierne, herunder
også fordelingen af kunstgræsbanetiderne. Processen forventes afsluttet i begyndelsen af 2020.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-02-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-02-2020
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Peter Lennø (O)



Punkt 10: Eventpulje - ansøgning vedr. DM i Veteranbordtennis i Hillerød

19/20077

Indstilling
Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget og Kultur og Fritidsudvalget at godkende indstillingsudvalgets
indstilling om, at eventpuljeansøgningen vedr. DM i Veteranbordtennis imødekommes med 30.000 kr.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på at Idræt og Sundhedsudvalget og Kultur og Fritidsudvalget træffer beslutning
vedrørende ansøgning til Eventpuljen.
 
Formålet med Eventpuljen er at støtte, understøtte og tiltrække kultur-, sports- og oplevelsesbegivenheder i Hillerød
Kommune.
 
DM i Veteranbordtennis
Hillerød GI Bordtennis søger om 30.000 kr. til afholdelse af DM i Veteranbordtennis. Arrangementet holdes til marts 2020
i Royal Stage.
 
Indstillingsudvalget indstiller, at ansøgningen imødekommes med det ansøgte beløb, da ansøgningen lever op til
retningslinjerne for eventpuljen.
 
Ansøgning samt retningslinjer for Eventpuljen er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen kræver ingen ny bevilling.
 
Der er i budget 2020 afsat 258.000 kr. til Eventpuljen, hertil kommer 45.600 kr., der søges overført fra puljen i 2019.
 
Imødekommes indstillingen kan det indstillede beløb afholdes inden for budgettet, idet der vil restere 230.000 kr. i
Eventpuljen 2020.
 
Overblik over anvendte midler i 2020:
 Udbetalt tilskud Netto beløb

   

Mindful Living Festival 2020 50.000 kr. 46.000 kr.

   

Restbudget  257.600 kr.
 

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-02-2020
Udvalget sender sagen tilbage til indstillingsudvalget med en bemærkning om, at udvalget ønsker at midlerne tildeles som
en underskudsgaranti.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)

Bilag



Eventpulje 2020 - Danmarksmesterskaberne - Veteran Bordtennis i Hillerød.pdf

Retningslinjer Eventpulje_vedtaget af Byrådet december 2018



Punkt 11: Debat om FN's verdensmål i Idræt og Sundhedsudvalget

18/17109

Indstilling
Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget at

1. drøfte FN’s verdensmål i relation til udvalgets område
2. relevante FN’s verdensmål tænkes ind i udvalgets arbejde med politikker, strategier og udviklingsmål

Sagsfremstilling
Idræt og Sundhedsudvalget behandlede på møde den 4. juni 2019 sag om ”Debat om FN’s verdensmål i Hillerød
Kommune”.
 
Den overordnede vision for verdensmålene er en verden i balance – økonomisk, socialt og miljømæssigt.
 
Verdensmålene er defineret på globalt niveau, og det kan derfor udfordre at anvende dem direkte i dansk kontekst. Derfor
består en del af arbejdet med verdensmålene i at ”oversætte” dem til en kommunal og konkret lokal kontekst.
 
Idræt og Sundhedsudvalget arbejder allerede med verdensmålene på mange forskellige områder, f.eks. i forhold til
indsatser i visionen ”Bevæg dig for Livet”, i Idræts- og Bevægelsespolitikken og med miljøhensyn i anlægssager f.eks.
ved etablering af ny kunstgræsbane i Skævinge.
 
Forvaltningen anbefaler, at relevante FN’s verdensmål tænkes ind i udvalgets arbejde med politikker, strategier og større
planer og evt. puljekriterier, samt at der arbejdes med verdensmålene i forbindelse med udvalgets udviklingsmål i de
kommende år.
 
Som inspiration til udvalgets drøftelse vedlægges rapport om Verdensmål udarbejdet af DIF samt oplæg udarbejdet af
Bjarne Ibsen/SDU fra konference i IFFD - Idræts- og fritidsfaciliteter i Danmark.
 
Udvalget opfordres til at drøfte følgende spørgsmål:
 

Hvilke af verdensmålene finder udvalget særligt relevante for Idræts- og Sundhedsområdet?
Kan målene understøtte udvalgets nuværende arbejde? Hvordan?
Hvem af udvalgets interessenter og dialogpartnere arbejder allerede eksplicit formuleret med verdensmålene – og
ved vi hvordan?
Hvordan ønsker udvalget, at næste skridt for udvalgets arbejde med verdensmålene skal se ud?

 
Forvaltningen kommer med et oplæg til understøttelsen af drøftelsen på udvalgsmødet.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-12-2019
Udvalget besluttede at udsætte sagen til næste møde.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen, idet FN’s verdensmåls ikoner tilføjes, hvor det er relevant i forhold til politik og
handleplaner.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)

Bilag



Verdensmål - pp oplæg

Verdensmål rapport



Punkt 12: Evaluering af udviklingsmål 2019

19/17819

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget, Kultur og Fritidsudvalget og Børn, Familie og Ungeudvalget tager evalueringen af egne udviklingsmål til
efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget, Kultur og Fritidsudvalget og Børn, Familie og Ungeudvalget tager evalueringen af udviklingsmålene for
2019 til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Udviklingsmålene er godkendt på byrådets 1. behandling den 29. august 2018.
 
Udviklingsmålene er besluttet i forbindelse med udvalgenes behandling af budget 2019-2022 i juni 2018.
 
I henhold til budgetprocessen for Hillerød Kommune udarbejdes evaluering af udviklingsmålene hvert år, så den kan
drøftes i fagudvalgene i februar måned og dermed indgå som grundlag for den kommende budgetproces – herunder
fastsættelse af kommende udviklingsmål for 2021.
 
Det skal bemærkes, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Omsorg og Livskraftudvalget og økonomiudvalget
besluttede ikke at have udviklingsmål i 2019.
 
Folkeoplysningsudvalget behandlede evaluering af udviklingsmål 2019 på møde den 5. december 2019.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)
 

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 05-02-2020
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-02-2020
Udvalget tog evalueringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-02-2020
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortræder: Vivi Wøldike (A)



Bilag

Evaluering af udviklingsmål 2019 - ABT

Evaluering af udviklingsmål 2019 - BFU

Evaluering af udviklingsmål 2019 - ISU

Evaluering af udviklingsmål 2019 - KFU

Evaluering af udviklingsmål 2019 - NMK



Punkt 13: Dialogmøder og arrangementer - Idræt og Sundhedsudvalget

18/1801

Indstilling til møde i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget evaluerer årets møder med interessenter og drøfter afholdelse af
møder i 2020.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget evaluerer årets møder med interessenter og drøfter afholdelse af
møder i 2020.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges for Idræt og Sundhedsudvalget med henblik på, at udvalget evaluerer på årets møder med interessenter
og drøfter afholdelse af møder i 2020.
 
Udvalget har i 2019 været i dialog med:
 

Hillerød Samvirkende idrætsforeninger
Hillerød Byråd om frivillige
FrederiksborgCentret
Nordsjælland Håndbold
Hillerød Fodbold
Hillerød Bueskyttelaug
Firmaidræt
Udsatterådet
Kunstgræsforeningen Skævinge

 
Møderne er i de fleste tilfælde afviklet på rådhuset.
 
Derudover har udvalget holdt det årlige arrangement Idrættens dag i FrederiksborgCentret samt kickoff arrangement om
Bevæg dig for livet.
 
Udvalget var desuden på inspirationstur den 2. – 3. september med besøg i bl.a. Holbæk Sportsby, Silkeborg Kommune
og Odense Idrætspark.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-12-2019
Udvalget besluttede at udsætte sagen til næste møde.

Supplerende sagsfremstilling efter møde i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-12-2019
På udvalgets møde i oktober blev resultatet af undersøgelse om idrættens vilkår i Hillerød Kommune fremlagt.
Udvalget besluttede på denne baggrund at arbejde videre med følgende fokusområder i den fremtidige dialog med
foreningerne og HSI. Disse temaer vil derfor indgå som en del af dialogmøderne, hvor det giver mening:
 

foreningernes forhold til HSI
formidling af kommunens nye idræts- og bevægelsespolitik 
yderligere anerkendelse af de frivilliges indsats
belægningsgrad, faciliteterne beskaffenhed (vedligeholdelse/renovering kontra bygge nyt)
mulighed for yderligere at understøtte foreningerne i at fastholde og/eller fremme deres medlemstal

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020



Udvalget evaluerede årets møder med interessenter og besluttede foreløbig at invitere følgende interessenter til at deltage i
udvalgets møder:
 
3. marts 2020 Hillerød Fodbold og Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger

31. marts 2020 FrederiksborgCentret og FIF Orientering

5. Maj 2020 Nordsjælland Håndbold

3. november 2020 stormøde med foreninger efter udvalgsmøde
 
Udvalget drøftede indledningsvist mulighederne for en inspirationstur i september.
 
Afbud: Thomas Brûcker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)



Punkt 14: Årsplan 2020 Idræt og Sundhedsudvalget - 1. halvår

17/1889

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter og godkender årsplanen for 1. halvår 2020.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at fremlægge forslag til årsplan for Idræt og Sundhedsudvalget med primær fokus på 1. halvår af
2020 til udvalgets drøftelse og godkendelse.
 
Årsplanen er et dynamisk dokument, der løbende kan revideres i indhold, og som medvirker til at give udvalgets
medlemmer et overblik over kommende sager, planlagte dialogmøder samt inspirationsdage. Årsplanen tager bl.a.
udgangspunkt i udmøntningsplan 2020 og den politiske tidsplan for budgetprocessen for budget 2021-24 samt
forvaltningens øvrige kendskab til sager på nuværende tidspunkt.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)

Bilag

Årsplan Idræt og Sundhedsudvalget 2020 - 1. halvår.docx



Punkt 15: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/973

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager samt orienterer om aktuelle
emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
 
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020
Der blev orienteret om følgende:
 

Møde vedrørende etablering af hal til padeltennis
Møde med Hillerød Fodbold
Status på udvikling af Favrholm Stadionkvarter, herunder møde med alle fodboldkubberne
Afholdelse af Idrættens Dag
Undersøgelse af unges fritidstilbud i Vestbyen (besluttet på udvalgets decembermøde) afventer indtil videre

 
 
Afbud: Thomas Brücker (A)
 
Stedfortræder: Ingo Hvid (A)
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